Дело № 1-172/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вышний Волочек 9 ноября 2023 г.

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области

в составе председательствующего судьи Станововой А.А.

при секретаре Короткой И.Б.

с участием государственного обвинителя – помощника Вышневолоцкого межрайонного прокурора Виноградова А.Б.

подсудимого ФИО11

защитника – адвоката Лазаревой Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО11, 

родившегося 

<

дата> в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, не судимого, трудоустроенного разнорабочим у ИП ФИО12 №6, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>

содержащегося под стражей с 3 февраля 2023 г.,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО11 совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а также частей растения, содержащего наркотическое средство, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

1. ФИО11, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения и получения нелегального источника дохода, в период с 1 января 2022 г. по 18 часов 16 минут 2 февраля 2023 г. в целях последующего сбыта незаконно вырастил неустановленное количество наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), из которого путем сбора наркосодержащих цветущих верхушек, листьев конопли, а также сбора самих стволов и стеблей и их последующего высушивания незаконно получил наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 1,6 г, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта до 18 часов 26 минут 2 февраля 2023 г. 

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам и включен в перечень наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

2 февраля 2023 г. в период с 18 часов 26 минут по 18 часов 28 минут ФИО11, находясь на перекрестке пересечений улиц 

<

адрес> и Колхозная г. Вышний Волочек Тверской области, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, путем продажи за 3000 рублей незаконно сбыл ФИО12 №1 находящемуся на указанном перекрестке, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1,6 г, расфасованное в 2 полимерных свертка массами соответственно 0,8 г и 0,8 г. 

2 февраля 2023 г. в 18 часов 32 минуты ФИО12 №1 у дома 3 по улице Екатерининская г. Вышний Волочек Тверской области был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. 

В период времени с 19 часов 33 минут по 20 часов 15 минут 2 февраля 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО12 №1, проведенного в служебном кабинете № 311 МО МВД России «Вышневолоцкий» по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка с находящимся в каждом наркотическим средством каннабис (марихуана) массами соответственно 0,8 г и 0,8 г, общей массой 1,6 г, в связи с чем оно было изъято сотрудниками ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО11 совершил незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 1,6 г, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. 

2. ФИО11, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их частей в крупном размере, располагая информацией о том, что из растения конопля (рода Cannabis) можно получить наркотическое средство каннабис (марихуану), действуя из корыстных побуждений, в целях быстрого незаконного обогащения и получения незаконной материальной выгоды в период с 1 января 2022 г. по 20 часов 48 минут 2 февраля 2023 г. приобрел оборудование и удобрения, а именно вентилятор, лампы, тент-палатку для создания парниковых условий, удобрения для растений, ведра, горшки, а также семена растения конопля (рода Сannabis). В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО11, находясь по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже в бане с помощью указанного оборудования незаконно вырастил неустановленное количество наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), из которого путем сбора наркосодержащих цветущих верхушек, листьев конопли, а также сбора самих стволов и стеблей и их последующего высушивания, незаконно получил наркотическое средство каннабис (марихуану), высушенное до постоянной массы общим весом 2639,6 грамма, а также части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), высушенной до постоянной массы общим весом 1078,6 грамма, в крупном размере, расфасовал их в различные емкости, которые незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и по месту своей регистрации: 

<

адрес>.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана), относятся к наркотическим средствам и включена в перечень наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров, культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ…» конопля является наркосодержащим растением.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масса каннабиса (марихуаны), превышающая 100 г, относится к крупному размеру, масса наркосодержащего растения конопля, превышающая 100 г, относится к крупному размеру.

Незаконно хранимое ФИО11 наркотическое средство каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы 2577,5 г, относящееся к крупному размеру, и части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), высушенные до постоянной массы 1 078,6 г, относящиеся к крупному размеру, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области 2 февраля 2023 г. в период с 20 часов 48 минут по 23 часа 13 минут по месту регистрации ФИО11 по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а наркотическое средство каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы 62,1 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в период времени с 23 часов 30 минут 2 февраля 2023 г. по 00 часов 17 минут 3 февраля 2023 г. по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Таким образом, ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы 2639,6 г, в крупном размере, а также частей наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), высушенных до постоянной массы 1 078,6 г, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении указанных преступлений не признал и пояснил, что с предъявленным обвинением не согласен, признает факт хранения наркотического средства марихуаны в виде соцветий для личного употребления. Наркотические средства он употребляет с середины 2019 года, в 2021-2022 году стал употреблять часто, курил марихуану (соцветия) каждый день, раза 3-4 вечером на улице, не афишировал это. В период с 2015 по 2020 год он занимался продажей пива, у них были магазины, когда магазины закрылись, он помогал друзьям и близким, скупал пиво оптом, накидывал свой процент и продавал его, пиво хранил на 

<

адрес>, где была стройка у отца. 

В мае 2022 года он решил сам выращивать марихуану, впервые посеял десять горшков конопли, выращивал в открытом грунте, по неопытности удобрил растения, сжег их, растения пожелтели, и он их уничтожил. Во второй раз он набрался опыта и решил вырастить коноплю в закрытом грунте, для этого приобрел через Интернет оборудование – горшки, субстрат, лампы, гроубокс (шкаф для выращивания), семечки. Второй раз коноплю посадил в ноябре 2022 года на втором этаже бани по адресу: 

<

адрес>. Урожай собирал не сразу, подрезал коноплю частично. Соцветия, когда росли, казались зрелыми, но он поторопился, и когда он их высушивал, то они получились совсем маленькими, их было немного, больше было стволов и листьев. Сушил он растения также в бане, досушивал их на втором этаже в 

<

адрес>, где живет его отец. Марихуана для личного употребления (соцветия) лежала у него по месту жительства. Ни с кем в сговор на выращивание конопли не вступал. Выращенную марихуану никогда не реализовывал, умысла на это у него не было. Собранную марихуану перемалывал гриндерами, делал сигарету и выкуривал, дома у него была бумага для курения. С ФИО12 №9 в сговор на выращивание конопли не вступал. Последний урожай он собрал 18-19 января 2023 г., разделил его, верхушки растений забрал к себе домой, листья и ветки оставил на 

<

адрес>. 21 января 2023 г. он уехал в 

<

адрес> с семьей, братом и друзьями, вернулся 29 января 2023 г. 30 или 31 января 2023 г. он пришел на 

<

адрес>, сложил остатки растений в мусорные пакеты и перенес на второй этаж 

<

адрес>, хотел сжечь с бытовым мусором. Он побоялся их сжигать на 

<

адрес>, подумал, что будет запах. Стволы растений сложил в коробку, листья остались в пакетах, он их не сушил. Он понимал, что от частей растений ему надо избавиться. Цели их сбыта у него не было, это были отходы. Для курения употребляют соцветия растений, так как в них большее содержание тетрагидроканабинола, листья тоже курят, но в них содержание наркотика меньше. 

2 февраля 2023 г. он находился в спортзале, встретился там со своим другом, крестным его ребенка – ФИО12 №9, после чего они поехали домой к его (ФИО11) отцу на 

<

адрес>, чтобы как обычно помочь ему по хозяйству, поскольку отец проживает один. После 16 часов туда же пришли его родной брат ФИО12 №7 и ФИО1 Они помогли отцу, ему позвонила жена и позвала домой, после чего они вчетвером собрались уходить. Около 16.40-16.50 час. ему позвонил ФИО12 №1, с которым он познакомился через общего друга в середине 2022 года, они помогали ему с переездом, он отблагодарил их пивом и больше ФИО12 №1 не видел. Он и ФИО12 №1 знали, что каждый из них употребляет марихуану, ФИО12 №1 видел у него гриндер. ФИО12 №1 хотел приобрести у него пиво, спросил, могут ли они увидеться, он ответил согласием. Минут через 20-25 ФИО12 №1 снова перезвонил, он (ФИО11) сказал, что сейчас пойдет домой и предложил встретиться на «Авангарде». После этого ему снова позвонила жена и просила поторопиться. Затем ему перезвонил ФИО12 №1, которому он сказал, что времени нет и предложил приехать на ул. Колхозную. После 17 часов он вместе с ФИО12 №7, ФИО1, ФИО12 №9 вышел от отца, они пошли в сторону 

<

адрес>. На съезде на ул. Колхозную стояла машина ВАЗ-2114, в которой он увидел ФИО12 №1. Время было около 18.20-18.30 час. Ребята пошли дальше, а он подошел к машине ФИО12 №1, к переднему пассажирскому сиденью, дверь открылась, ФИО12 №1 к нему не выходил из машины, протянул руку, не успел ничего сказать, они поздоровались, он сказал ФИО12 №1, что у него нет времени, и ушел дальше. Он ничего ФИО12 №1 не передавал, денег от ФИО12 №1 не получал. В машине на водительском сиденье он впервые увидел ФИО12 №5 ФИО12 №1 закрыл дверь машины, и они уехали в сторону Москвы. Он с братом, ФИО12 №9 и ФИО1 дошли до 

<

адрес>, почти до его дома, он пошел домой, а остальные пошли к себе по домам. Когда он прошел мимо машины, как теперь знает сотрудников полиции, на него сзади напрыгнули, скрутили руки, повалили на снег, он стал сопротивляться, так как никто ему не представился, ему разбили губу, посадили в машину, сотрудник полиции ФИО12 №2 пояснил за что его задержали, он сказал в ответ, что будет сотрудничать, после чего поехали проводить обыски. С жалобами на действия сотрудников полиции он не обращался. 

Обследование производилось с участием понятых – двух молодых людей. Изъятые вещества, растения и предметы в его присутствии описывали, опломбировывали, взвешивание изъятого вещества и растений не производилось, пакеты с изъятым он своей подписью не удостоверял, протоколы обследований не читал. В ходе проведения обследования помещений ему показывали какие-то документы, было предложено выдать запрещенные вещества, он согласился, осмотр проводили и в других местах дома, но ничего не нашли. По месту жительства по адресу: 

<

адрес> него были изъяты соцветия марихуаны, которые хранились в коробке в морозильной камере холодильника и в железной коробке на холодильнике. С указанным в обвинении весом этого вещества согласен. В доме на 

<

адрес> при обследовании помещений были изъяты неизмельченные листья, стебли растений конопли, которые находились в мусорных пакетах, стволы растений лежали в коробке с бытовым мусором, он готовил их к уничтожению, так как они не пригодны к употреблению. Никакого упаковочного материала у него изъято не было. С указанным в обвинении весом наркотического вещества и частей растений, изъятыми из 

<

адрес>, не согласен. 

ФИО12 №3 знает по спортзалу с 2022 года. С ФИО12 №8 познакомился в 2022 году, оба знали, что употребляют марихуану, ФИО12 №8 знал, что раньше он занимался пивом, спрашивал, можно ли у него взять пиво, он отвечал согласием, но пиво ФИО12 №8 у него так и не брал. Между ним, ФИО12 №3, ФИО12 №8, ФИО12 №1 неприязненных отношений не было, дружеских отношений тоже. Он переписывался с указанными лицами, в том числе насчет пива. С просьбами помочь в приобретении наркотиков они к нему не обращались. Полагает, что в ходе следствия на свидетелей было оказано давление. 

Несмотря на позицию подсудимого, его вина в совершении указанных преступлений полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО12 №9 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон на основании пункта 1 части 2 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что с ФИО11 он знаком давно, находится в приятельских отношениях. Ему известно, что ФИО11 пользовался до задержания абонентским №, последние 1,5 года ФИО11 являлся индивидуальным предпринимателем, оказывал клининговые услуги. О том, чтобы ФИО11 занимался варкой пива, а также его продажей, ему ничего не известно. Примерно в 2022 году от ФИО11 ему стало известно, что тот выращивает марихуану. В двадцатых числах января 2023 года, когда ФИО11 уезжал с семьей в 

<

адрес> на выходные, тот попросил его присмотреть за растениями. Он не смог отказать ФИО11, поскольку последний пояснил, что может рассчитывать только на него. Когда ФИО11 уехал, то оставил ему ключи от бани на 

<

адрес>. В первый же день после отъезда ФИО11 он прошел в помещение бани и увидел там в раскрытом виде палатку – бокс. Он прошел в бокс, где в горшках находились растения конопли, горшков было примерно 5 штук, 2-3 растения были высотой около 50 см и 2-3 высотой около двух метров. Большие растения были цветущие. Он знает, как выглядит растение конопля, поскольку читал в Интернете. В палатке была подведена вентиляционная система, стоял термометр для регулировки температуры воздуха, были ультрафиолетовые лампы. Кроме того в палатке стояли ведра с разведенным удобрением. Он смотрел за растениями 4 дня, в которые приходил по 1 разу. Во время прихода он смотрел температуру воды с удобрением, которая соответствовала требованиям ФИО11, а после поливал растения. В бане имелось отопление. Когда он приходил в баню, то писал и звонил ФИО11, поскольку не понимал, что и как нужно было делать. Он обрезал сухие листья растений по указанию ФИО11, которые не выбрасывал, а забирал для личного употребления, после измельчения, находясь дома, от курения получал эффект расслабления. Соцветия растения конопли называются «бошками», то есть одна «бошка» это одно соцветие. Он же в общении с ФИО11 называли 1 «бошку» «литром пива», 2 «бошки» – «2 литра пива». Так шифровали речь о наркотиках. Он знал со слов знакомых, а также от самого ФИО11, что последний продает «бошки» («литры пива»), за которые получает деньги. Именно на эти деньги ФИО11 и проживал, клининг не приносил хорошего дохода, поэтому ФИО11 и пришлось начать продавать марихуану. Он сам к сбыту наркотиков никакого отношения не имеет, ФИО11 его об этом не просил, сам этим занимался. Он от ФИО11 не получал наркотики, только покурил обрезанные сухие листья, когда оставался присматривать за горшками. Кому ФИО11 продавал марихуану, не знает. Насколько ему известно, что в основном курят «бошки» – соцветия и листья перемолотые, а ветки не употребляют в качестве наркотика. Возможно, если ветки перемолоть, то и ветки можно курить. Иногда ФИО11 оставлял у него свою марихуану, поскольку по каким-то причинам не хотел нести соцветия марихуаны домой. Соцветия, которые можно пересчитать поштучно, некоторое время находились у него дома. В это время ФИО11 мог его попросить принести ему их в любое время, когда находился недалеко (т. 2 л.д. 80-83);

- показаниями свидетеля ФИО12 №1 в ходе предварительного следствия от 3 февраля 2023 г., оглашенными с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что на протяжении последнего месяца он употребляет наркотическое средство марихуана, которое покупает у оно и того же лица – мужчины по имени Артем, проживающего на территории г. Вышний Волочек. Об Артеме и о том, что у него можно приобрести марихуану, он узнал от своих знакомых, которые дали ему контактный номер телефона Артема и назвали его имя. В его (ФИО12 №1) телефоне тот записан как «Артем ФИО11». За время его употребления марихуаны он приобретал у Артема наркотик не менее 10 раз. Каждый раз Артем сбывал ему марихуану в разных местах г. Вышнего Волочка, делал это лично. Чаще всего он приобретал наркотик у Артема за наличные денежные средства, но иногда и осуществлял перевод денежных средств на банковский счет, привязанный к абонентскому номеру последнего. 2 февраля 2023 г. в вечернее время он со знакомым ФИО12 №5 решили употребить марихуану путем курения, в связи с чем он по телефону обратился к Артему. С ФИО12 №5 они договорились приобрести наркотик вскладчину, половину вносит он, половину ФИО12 №5. Со своего телефона он (ФИО12 №1) как обычно позвонил на имеющийся у него контактный абонентский номер Артема и попросил о встрече. По его просьбе Артем понял, что ему нужна марихуана и предложил приехать в район «Авангард» г. Вышний Волочек. На автомашине ФИО12 №5 марки ВАЗ-2114 в кузове черного цвета они прибыли в район, указанный ФИО11. Повторно созвонившись с Артемом, он получил от него указание подъехать на перекресток улиц Колхозная и 

<

адрес>. Когда они с ФИО12 №5 встали в указанном месте, то увидели идущего им на встречу Артема, тот подошел к передней пассажирской двери, где он сидел. Открыв дверь автомашины, Артем протянул ему правую руку для рукопожатия, а он сжал ее своей. В момент рукопожатия он почувствовал, что в ладони Артема находится нужный ему сверток с марихуаной, который он убрал в карман своей куртки. Он сообщил Артему, что денежные средства за наркотик в сумме 3 000 рублей переведут на карту. После этого он с ФИО12 №5 поехали на автомашине в сторону центра г. Вышний Волочек. Артем проследовал в неизвестном им направлении. Когда они с ФИО12 №5 проехали до 

<

...> и остановились, чтобы посмотреть на вид наркотика, приобретенного у Артема, они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее сотрудники полиции сопроводили его и ФИО12 №5 в отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр. В ходе его личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток с марихуаной, приобретенный у Артема (т. 1 л.д. 65-67);

- показаниями свидетеля ФИО12 №2., из которых следует, что в феврале 2023 года он занимал должность старшего уполномоченного по особо важным делам УНК. Во второй половине января 2023 года в отношении ФИО11, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и фактически проживающего: 

<

адрес>, в отдел поступала информация о том, что он занимается сбытом марихуаны, как по месту проживания, так и по месту регистрации. С целью документирования сотрудниками ОНК проводился комплекс оперативных мероприятий. Им была получена информация, что ФИО11 будет производить сбыт наркотического средства. В проведении оперативно-розыскных мероприятий (далее по тексту также ОРМ) принимали участие он, а также оперуполномоченный по ОВД ОНК УМВД России по Тверской области ФИО2 2 февраля 2023 г. был выставлен пост наблюдения по месту регистрации и по месту фактического местонахождения ФИО11 - 

<

адрес>, где после 18 часов из указанного дома вышел ФИО11, его брат и еще двое молодых людей, которые направились в сторону ул. Колхозная. Пройдя несколько метров, перед мостом на ул. Колхозная, где находилась автомашина ВАЗ-2114 темного цвета с государственным номером №, ФИО11 немного отстал и направился в сторону автомашины, где с пассажирского сиденья вышел мужчина, установленный позже как ФИО12 №1 При встрече в 18 часов 26 минут в нескольких метрах от машины ФИО11 и ФИО12 №1 поздоровались, как он понимал из оперативного опыта, обменялись предметами, после этого ФИО11 что-то убрал в карман куртки, а ФИО12 №1, как ему показалось, в карман на рукаве своей куртки в районе предплечья. В момент встречи и ФИО11 и ФИО12 №1 находились к нему боком. ФИО11 продолжил движение в сторону моста через речку, а ФИО12 №1 сел на пассажирское сиденье, и машина проехала на ул. Екатерининскую г. Вышний Волочек. Дальнейшее наблюдение за ФИО11 не осуществлялось, наблюдали за ФИО12 №1 ФИО13 остановилась у 

<

...> с переднего пассажирского вышел ФИО12 №1, а с переднего водительского мужчина, личность которого была установлена как ФИО12 №5 Когда ФИО12 №1 и водитель вышли из машины, было принято решение их задержать, поскольку согласно информации ФИО12 №1 приобрел у ФИО11 наркотические средства марихуану. После этого ФИО12 №1 и ФИО12 №5 с целью досмотра были доставлены в МО МВД России «Вышневолоцкий». Наблюдение до начала досмотра ФИО12 №1 и ФИО12 №5 не прекращалось, он с другими сотрудниками следовал за ними на автомашине, за время наблюдения ФИО12 №1 и ФИО12 №5 никуда не заходили и ни с кем не встречались. Сотрудники ОНК проводили личные досмотры одного и второго гражданина. У ФИО12 №1 были обнаружены два свертка из полимерного материала фиолетового цвета с веществом растительного происхождения, как впоследствии было установлено, марихуана. Сотрудниками УНК было принято решение о проведении мероприятия непосредственно в отношении ФИО11, и они опять выставились по месту его регистрации, где он находился. В 19.00-19.10 час. ФИО11 вышел из дома и направился в сторону ул. Колхозной, перешел трассу, у магазина «Магнит» на 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем в присутствии понятых (двух молодых людей) на основании постановления Заволжского районного суда г. Твери было проведено обследование дома 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО11 В ходе обследования дома на втором этаже в одной из комнат были обнаружены: в правом углу комнаты на втором этаже на столе картонная коробка от телевизора, на которой находились части растений внешне схожих с растением конопля в количестве 65 штук, полимерный пакет синего цвета, в котором находились части растений зеленого цвета, а также 2 полимерных пакета, с находящимися внутри частями растений зеленого цвета, части растений, части полимерных пакетов фиолетового цвета, товарная накладная на набор селекционных семян «удача» в мусорных пакетах, стоящих посередине комнаты, части растений в пакете «Вайлдберриз», части растений в коробке в комнате, на нижней полке каркаса от шкафа – сито, часть от кухонного комбайна с наслоениями веществ растительного происхождения, в левом углу комнаты – кухонный комбайн с наслоениями веществ растительного происхождения, на каркасе шкафа весы с наслоениями веществ растительного происхождения, на табурете мешок зеленого цвета с находящимися внутри частями растений, на полу пластиковый контейнер с находящимися внутри частями растений, в верхнем ящике компьютерного стола сверток из журнального листа с веществом растительного происхождения, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, из металлического сейфа, стоящего на шкафу справа от входа, бумажный сверток, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, сверток из бумаги с веществом растительного происхождения из шкафа, стоящего справа, 5 упаковок с семенами, электронные весы, пластиковый контейнер, в котором находились семена, с частями растений и пластиковый контейнер с семенами, 2 свертка из бумаги с веществом растительного происхождения, вещество растительного происхождения из шкафа, стоящего справа, картонная коробка с веществом растительного происхождения и мешком, в котором находилось вещество растительного происхождения, из нижней полки шкафа. Все было изъято, упаковано, по данному факту был составлен соответствующий протокол. Затем все участники проехали по месту фактического проживания ФИО11 на 

<

адрес>. В ходе обследования были обнаружены и изъяты: на кухне из морозильной камеры в верхнем отделении полимерный пакет «Озон» и 2 пакета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, на кухне во втором отделении морозильной камеры сверток из газеты с находящимся внутри пакетом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, на кухне на холодильнике электронные весы, коробка с пакетом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, 2 мельницы с наслоениями веществ растительного происхождения, на кухонном столе мобильный телефон «Самсунг», из шкафа в комнате напротив входа сотовый телефон «Реалми», в комнате в компьютерном столе 2 блокнота с рукописными надписями. Все упаковки были снабжены пояснительными записками, подписями присутствующих лиц и оттисками печати № 11. Протоколы обследования по обоим адресам были составлены им, изъятое фактически упаковывал ФИО2, а на втором адресе помогал еще кто-то из сотрудников полиции. Изъятое упаковывалось в конверты, полимерные пакеты, мешки, коробки. Помнит, что был изъят упаковочный материал – разорванный полимерный пакет фиолетового цвета, из такого же пакета были сделаны свертки, изъятые у ФИО12 №1 Затем ФИО11 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснений. Он брал объяснения у ФИО11, давление на последнего ни в ходе ОРМ, ни при даче объяснений не оказывалось. Когда ФИО11 задерживали, он, как позже выяснилось, был в наушниках и не услышал законные требования сотрудников полиции, а когда к нему применили физическую силу, оказал сопротивление, начал отталкивать, при этом был положен на землю, обездвижен, к нему применили наручники. По месту регистрации и месту проживания ФИО11 последнему было предъявлено постановление суда, и тот сразу указал где находятся наркотики по обоим адресам, после этого они продолжали обследование комнат в квартире, шкафов, потом придомовой территории по месту регистрации ФИО11 При обследовании по месту регистрации ФИО11 также присутствовал его отец, по месту жительства – супруга ФИО11 Все были указаны в актах. После составления документов кто-то из сотрудников ОНК отвозил на исследование изъятые в ходе обследования вещества и растения; 

- показаниями свидетеля ФИО12 №7 (далее по тексту – ФИО12 №7.), из которых следует, что подсудимый ФИО11 является его братом, он знал, что Артем курит марихуану, откуда он ее брал, он не знает, также не видел как он ее курит, известно было только с его слов, также со слов друзей. 2 февраля 2023 г. он находился с другом ФИО1 в доме отца по адресу: 

<

адрес> Артем тоже был у отца. Также с ними находился ФИО12 №9 районе 18 часов они все втроем пошли по домам, Артем к себе, он с друзьями к себе (

<

адрес>). В какой-то момент, когда они проходили перекресток 

<

адрес> и ул. Колхозной г. Вышний Волочек, Артем стал отдаляться в сторону машины ВАЗ-2114 темного цвета, они продолжили движение в сторону дома. После они с Артемом не виделись. Зачем Артем пошел к указанной машине, он не знает, подумал, что для встречи с друзьями. Вечером 2 февраля 2023 г. ему позвонил отец и сказал, что Артема задержали сотрудники полиции за сбыт наркотика марихуана, а также сказал, что в доме был произведен обыск, обнаружили и изъяли сухие растения конопли. ФИО12 №9 бывал в доме их отца по адресу: 

<

адрес>, мог туда придти и один, он также употреблял марихуану. Ранее у брата был магазин по продаже пива, но торговля не пошла и после 2021 года он еще год торговал пивом в бутылках и кеглях, оно хранилось в доме их отца, в коридоре. Еще у брата была клининговая компания. В доме отца на втором этаже пакетов он не видел, о том, что Артем выращивал коноплю, ему не известно. По адресу 

<

адрес> находятся недостроенный дом, баня. Брата может охарактеризовать только с положительной стороны;

- показаниями свидетеля ФИО12 №5, из которых следует, что с подсудимым ФИО11 он знаком в течение недолгого времени, раньше вместе занимались в спортивном зале. С ФИО12 №1 также знаком. На протяжении последних 2-3 месяцев он употреблял наркотическое средство – марихуану. Указанный наркотик приобретал у ФИО11 О том, что у ФИО11 можно приобрести наркотик, узнал от своих знакомых, от кого именно, не помнит. В его сотовом телефон ФИО11 записан как «ФИО11 Тема». Он приобретал у ФИО11 наркотик не менее 3 раз. Каждый раз ФИО11 сбывал ему наркотик в районе 

<

адрес>, делал это лично. Чаще всего он приобретал наркотик за наличные деньги. 2 февраля 2023 г. во второй половине дня он со знакомым ФИО12 №1 решили употребить марихуану путем курения. Для приобретения наркотика ФИО12 №1 обратился к ФИО11 Заранее они с ФИО12 №1 договорились приобрести наркотик вскладчину: половину денег вносит он, а половину ФИО12 №1 ФИО11 попросил их приехать в район «Авангарда». Далее они с ФИО12 №1 на его автомашине ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком № прибыли в указанное ФИО11 место. Повторно созвонившись с ФИО11, они получили от него указание проехать на перекресток улиц Колхозная и 

<

адрес>. Когда они приехали в указанное место, то увидели идущего к ним навстречу ФИО11 Последний подошел к передней пассажирской двери автомашины, где сидел ФИО12 №1, открыл ее, ФИО12 №1 вышел из машины, они с ФИО11 поговорили, ФИО11 передал ФИО12 №1 сверток с наркотиком, а потом ФИО12 №1 вернулся. Они сказали ФИО11, что деньги за наркотик в сумме 3000 рублей они переведут на карту. После этого они с ФИО12 №1 начали движение на автомашине в сторону центра г. Вышний Волочек, ФИО11 проследовал в неизвестном им направлении. Когда они с ФИО12 №1 проехали до 

<

...> и остановились с целью посмотреть наркотик, приобретенный у ФИО11, они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудники полиции сопроводили его и ФИО12 №1 в отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен их личный досмотр. В ходе досмотра ФИО12 №1 сотрудники полиции обнаружили и изъяли марихуану, приобретенную у ФИО11, сколько свертков изъяли сотрудники полиции, не знает. В полиции выясняли, где они с ФИО12 №1 приобрели наркотическое средство. Досматривали их с ФИО12 №1 раздельно, потом возили на освидетельствование, но он отказался его проходить. На следующий день они подписали какие-то бумаги и ушли. В протоколе допроса от 3 февраля 2023 г. стоят его подписи. Совместно с ФИО12 №1 2 февраля 2023 г. он впервые покупал наркотики, покупку оплатить не успели, поскольку их задержали сотрудники полиции, деньги хотели перевести на банковскую карту ФИО11, которая привязана к его абонентскому номеру;

- показаниями свидетеля ФИО12 №8, из которых следует, что с ФИО11 познакомились примерно год назад в кафе «Каспий». Позже он узнал, что ФИО11 продает марихуану и стал приобретать у него марихуану для себя, употреблял ее путем курения, связывался с ФИО11 по телефону, либо в мессенджере «Телеграмм», Всего покупал у ФИО11 марихуану раза три-четыре. Встречался с ФИО11 в тот же день, когда и созванивался. ФИО11 пользовался абонентским №. У него в мессенджере «Телеграмм» привязан абонентский номер его (ФИО11) жены №. Покупка наркотика происходила следующим образом: он звонил или писал ФИО11, что желает купить определенное количество наркотика, ФИО11 назначал встречу, а после он, придя на встречу, приносил деньги, а находились ФИО11 передавал ему наркотик. Деньги он в основном передавал наличными. В редких случаях он мог перевести ФИО11 с карты жены или знакомых по номеру телефона ФИО11 на карту последнего. Деньги переводил на карту Тинькофф банка. Где конкретно проживал ФИО11 он не знает, но всегда вызывал такси до 

<

...> где указывал место встречи ФИО11 В целях шифровки и конспирации в разговоре наркотик марихуана обговаривали с ФИО11 либо грибами, либо пивом, либо литражом, либо рыбой, но как бы не назвали наркотик, речь в общении шла только о наркотике. Он покупал только соцветия марихуаны, которые называются «бошками», именно «бошки» и стоили 1 000 рублей, вес одной «бошки» составлял 1 грамм. Ему также было известно, что можно было подешевле купить сушеные перемолотые листья марихуаны, которые потребители называют «шалуха», «травка». Он употреблял только «бошки», от которых эффект расслабления больше. ФИО11 мог его бесплатно угостить «шалухой», если он покупал в районе 5 «бошек». ФИО11 был с ним щедрым, когда он покупал 4 или 5 «бошек», то 1 «бошку» ФИО11 дарил сверху бесплатно. С какой даты он стал покупать у ФИО11 марихуану, вспомнить не может, но точно может сказать, что последний год до задержания ФИО11 он покупал 5-6 раз в неделю. Он любил курить марихуану, в связи с чем и был постоянным покупателем у ФИО11 В предоставленном ему для обозрения протоколе осмотра от 30 января 2023 г., в переписке от 12 апреля 2023 г., в телефоне ФИО11, речь идет о покупке у ФИО11 5 «бошек» и 1 «бошки» в подарок. Либо 1 февраля 2023 г., либо 2 февраля 2023 г. он покупал у ФИО11 последний раз аналогичным образом. При покупке «бошек» он просил ФИО11 упаковать каждую отдельно, чтобы видеть сразу по сверткам количество покупаемого наркотика. Упаковывал ФИО11 наркотик очень аккуратно, каждую «бошечку» в полиэтиленовый пакетик с фиксатором горловины «зип-лок» и полосой красного цвета. Это было удобно при пересчете товара. В ходе допроса на следствии никто давление на него не оказывал;

- показаниями свидетеля ФИО12 №3, из которых следует, что он познакомился с ФИО11 в спортивном зале «Центральный» в г. Вышний Волочек. Ранее он (ФИО12 №3) употреблял марихуану путем курения, наркотик приобретал у ФИО11, тот сам сообщил ему, что у него есть марихуана. В ходе общения ФИО11, когда в какой-то раз выходили из зала, угостил его марихуаной, завернутой во фрагмент бумаги. Он согласился на предложение ФИО11, взял марихуану. Все это было во второй половине 2022 года, когда точно, не помнит. Приобретал марихуану в высушенном виде, либо в целом – соцветия, либо в измельченном, к ФИО11 всего обращался раз пять, до нового года, стоимость одного бумажного свертка, в котором находилась марихуана, составляла 1 000 рублей. Он рассчитывался наличными денежными средствами, предварительно обращался к ФИО11 в социальной сети «Телеграмм», затем встречались для передачи ему наркотика. Марихуану в переписке указывали как «пиво», «литр пива» – 1 грамм. Встречались в разных местах, место встречи определял ФИО11 В протоколе осмотра предметов от 21 апреля 2023 г., указана его переписка с ФИО11 в «Телеграмм» 22, 25, 26 и 27 декабря 2022 г., 3 января 2023 г., в данных сообщениях речь идет о покупке 2, 3, 4 и 5 грамм марихуаны. Сколько точно ФИО11 ему продавал по весу, не знает, не взвешивал. Наркотик ФИО11 продавал ему в свертке из тетрадного листа, газеты, это было измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. Среди перемолотого сухого растения целиковых «бошек» (соцветий растения марихуаны) он в покупаемом наркотике не видел, возможно, ФИО11 все перемалывал; 

- показаниями свидетеля ФИО12 №6, из которых следует, что она является супругой ФИО11, примерно в 2020 году ей от Артема стало известно, что он стал курить наркотическое средство марихуана. Около 1 года назад Артем сказал, что попытается вырастить растение конопля самостоятельно. Она понимала, что он наверно стал где-то экспериментировать и посадил семена растения конопля, однако где и когда он это сделал, она не знает. Вечером 2 февраля 2023 г. она не могла дозвониться до мужа, поэтому поехала к свекру, проживающему по адресу: 

<

адрес>, где уже находились сотрудники полиции, ее супруг был задержан за сбыт марихуаны, на втором этаже дома проводили обыск. Что было изъято из дома свекра, она не знает, не участвовала в обследовании, пришла уже, когда все действия проходили на 2 этаже дома. Она видела, что вроде бы упаковывали банки и горшки в пакеты. Она не вдавалась в подробности, была в шоковом состоянии. Все упаковки, которых было много, были опечатаны и снабжены пояснительными записками. Артем не возмущался, сам оперативникам все показывал. Замечаний у Артема, дополнений, и иных заявлений не было. Затем поехали к ним в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где также был проведен обыск, муж сразу указал где у него лежат пакеты – в морозильной камере холодильника. В квартире было обнаружено и изъято из морозилки в холодильнике 2 пакета целлофановых прозрачных, в каждом из которых находилось сухое вещество растительного происхождения. Был ли пакет «Озон», она не помнит, упакованы были в конверт, изъяты электронные весы, но откуда и в каком количестве, она не помнит. Также не помнит, во что они были упакованы. Весы принадлежали мужу, для чего они ему были нужны, она не знает. Что-то изымалось из коробки от виски «Джэк Дэниэлс», что было изъято и как упаковано, не помнит. Со стола в кухне был изъят мобильный телефон «Самсунг», принадлежащий мужу, который был упакован в бумажный конверт, со шкафа в комнате принадлежащий мужу мобильный телефон «Реалми», который был упакован в бумажный конверт. Из компьютерного стола 2 блокнота с рукописными записями, принадлежащими мужу. Записи в блокноте она не читала, что Артем в них писал, не знает. Она помнит, что конверты были пронумерованы оперативным сотрудником. Несколько лет назад у Артема был свой магазин пива, он занимался продажей пива в 2018-2019 годах, потом прекратил этим заниматься, так как это было нерентабельно. Они с мужем предоставляли клининговые услуги, услуги химчистки, в месяц доход составлял 50-60 тысяч рублей. 

Вина подсудимого ФИО11 в совершении незаконного сбыта наркотического средства также подтверждается:

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 2 февраля 2023 г., составленным старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО12 №2, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО11, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, планирует сбыть наркотическое средство – марихуана гражданину ФИО12 №1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>. В этой связи 2 февраля 2023 г. около 17 часов 30 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения возле 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 23 минуты со двора 

<

адрес> вышли ФИО11, его брат – ФИО12 №7, а также двое молодых людей. Когда все четверо подошли к ул. Колхозной г. Вышний Волочек, ФИО11 замедлил шаг и направился к стоявшей неподалеку автомашине марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком №, а все остальные продолжили движение и прошли на мост через реку «Шлина». Когда ФИО11 подходил к автомашине ВАЗ-2114 с переднего пассажирского сиденья вышел ФИО12 №1 При встрече примерно в 18 часов 26 минут ФИО11 и ФИО12 №1 обменялись небольшими предметами, помещающимися в руке, после чего разошлись, при этом ФИО11 направился в сторону моста через реку «Шлина», где дальнейшее наблюдение за ФИО11 не осуществлялось, а ФИО12 №1 прошел к автомашине, сел на переднее пассажирское сиденье, после чего автомашина выехала на 

<

адрес> и направилась в направлении центра г. Вышний Волочек, а далее улицами проехала на Казанский проспект и продолжила движение в направлении Тверецкой набережной, где свернула на ул. Екатерининская и немного проехав, остановилась на обочине напротив 

<

...>. Примерно в 18 часов 32 минуты с переднего пассажирского сидения вышел ФИО12 №1, а с водительского ФИО12 №5, когда к ним подошли сотрудники полиции, и после были задержаны. Далее ФИО12 №1 и ФИО12 №5 на служебной автомашине были доставлены в МО МВД России «Вышневолоцкий» по адресу: 

<

...>, где в период с 19 часов 33 минут по 20 часов 11 минут в кабинете 311 был произведен личный досмотр ФИО12 №1 В 20 часов 11 минут наблюдение за ФИО12 №1 было прекращено. В период с 20 часов 13 минут по 20 часов 31 минуту был произведен личный досмотр ФИО12 №5 В 20 часов 31 минуту наблюдение за ФИО12 №5 было прекращено (т. 1 л.д. 33-34);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 2 февраля 2023 г., составленным оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО3, из которого следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация в отношении ФИО12 №1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и ФИО12 №5, 

<

дата> года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, которые могут хранить при себе наркотические средства. 2 февраля 2023 г. в период с 19 часов 33 минут по 20 часов 11 минут в МО МВД России «Вышневолоцкий» по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО12 №1 В 20 часов 11 минут наблюдение за ФИО12 №1 было прекращено. После этого в период с 20 часов 13 минут по 20 часов 31 минуту был произведен личный досмотр ФИО12 №5 В 20 часов 31 минуту наблюдение за ФИО12 №5 было прекращено (т. 1 л.д. 35);

- протоколом личного досмотра физического лица и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 2 февраля 2023 г., из которого следует, что в период времени с 19 часов 33 минут до 20 часов 11 минут в МО МВД России «Вышневолоцкий» по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО12 №1, при котором в кармане на левом рукаве куртки были обнаружены и изъяты два полимерных свертка фиолетового цвета с веществом растительного происхождения внутри, во внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хуавей» (т. 1 л.д. 40-41);

- справкой об исследовании № 70 от 3 февраля 2023 г., из которой следует, что представленные на исследование измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 №1, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянного веса составили соответственно 0,8 г и 0,8 г (в ходе исследования израсходовано по 0,2 г из представленного вещества) (т. 1 л.д. 37-39);

- актом о результатах проведения ОРМ, из которого следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО11, 

<

дата> года рождения, планирует сбыть наркотическое средство – марихуана гражданину ФИО12 №1 2 февраля 2023 г. в 17 часов 30 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения возле 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 23 минуты со двора 

<

адрес> вышли ФИО11, его брат – ФИО12 №7, а также двое молодых людей. Когда все четверо подошли к ул. Колхозной г. Вышний Волочек, ФИО11 замедлил шаг и направился к стоявшей неподалеку автомашине марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком №, а все остальные продолжили движение и прошли на мост через реку «Шлина». Когда ФИО11 подходил к автомашине ВАЗ-2114, с переднего пассажирского сиденья вышел ФИО12 №1 и направился на встречу к ФИО11 При встрече примерно в 18 часов 26 минут ФИО11 и ФИО12 №1 обменялись небольшими предметами, помещающимися в руке, затем разошлись, ФИО11 направился в сторону моста через реку «Шлина», где дальнейшее наблюдение за ФИО11 не осуществлялось, а ФИО12 №1 прошел к автомашине, сел на переднее пассажирское сиденье. После чего автомашина выехала на 

<

адрес> и направилась в направлении центра г. Вышний Волочек. Далее автомашина улицами проехала на Казанский проспект и продолжила движение в направлении Тверецкой набережной, где свернула на ул. Екатерининская и немного проехав, остановилась на обочине напротив 

<

...>. Остановившись примерно в 18 часов 32 минуты с переднего пассажирского сиденья вышел ФИО12 №1, а с водительского ФИО12 №5, к ним подошли сотрудники полиции. Далее ФИО12 №1 и ФИО12 №5 на служебной автомашине были доставлены в МО МВД России «Вышневолоцкий» по адресу: 

<

...>, где в период с 19 часов 33 минут по 20 часов 11 минут в кабинете 311 был произведен личный досмотр ФИО12 №1, в кармане на левом рукаве куртки были обнаружены 2 полимерных свертка фиолетового цвета с веществом растительного происхождения внутри, сотовый телефон марки «Хуавей». В 20 часов 11 минут наблюдение за ФИО12 №1 было прекращено. В ходе личного досмотра у ФИО12 №5 предметы и вещества не обнаружены и не изъяты. В 20 часов 31 минуту наблюдение за ФИО12 №5 было прекращено. Два свертка с веществом растительного происхождения были направлены на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 70 от 3 февраля 2023 г. представленные на исследование измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянного веса составила соответственно 0,8 г и 0,8 г (т. 1 л.д. 48-49);

- заключением эксперта № 328 от 7 февраля 2023 г., из которого следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 0,8 г и 0,8 г (изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 №1 2 февраля 2023 г. в помещении служебного кабинета № 311 МО МВД России «Вышневолоцкий») являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) (при проведении экспертизы израсходовано по 0,2 г наркотического средства) (т. 1 л.д. 137-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 апреля 2023 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что осмотрен участок местности на пересечении улиц 

<

адрес> и Колхозная г. Вышний Волочек. Участок местности имеет размеры 40х30 м, частично покрыт асфальтом, перекресток находится справа по пути движения по автодороге М-10 в сторону г. Москвы (т. 2 л.д. 137-142);

- протоколом осмотра предметов от 10 февраля 2023 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрены два полимерных свертка фиолетового цвета с веществом растительного происхождения внутри, 2 пакета с фиксатором горловины зип-лок, в каждом из которых измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета; два отрезка проволоки зелёного цвета, два фрагмента полупрозрачного полимерного материала фиолетового цвета неправильной формы (т. 1 л.д. 144-148); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, осмотра стенограммы от 27 апреля 2023 г. (с фототаблицей и диско), из которого следует, что с участием свидетеля ФИО12 №1 в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» произведен осмотр стенограммы, представленной рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности по абонентскому № в отношении ФИО11, и прослушан CD-диск. Стенограмма содержит текст полностью идентичный записям на диске в ходе его прослушивания. ФИО12 ФИО12 №1 пояснил, что на указанных записях телефонных разговоров разговаривают он и его знакомый ФИО11. Согласно протоколу 2 февраля 2023 г. в 16.48 час. между указанными лицами состоялся разговор, в котором ФИО11 сообщает ФИО12 №1, что освободится «через часик». В 18.01 час. ФИО12 №1 М.И. сообщает, что он находится у «Магнита», ФИО11 отвечает, что он «сейчас подтянется», ФИО12 №1 говорит: «Давай. Если что, ты видел, там три литра написал», ФИО11 отвечает, что сейчас сделает. В 18:16 час. ФИО11 сообщает ФИО12 №1, что вот только сейчас подойдет, просто немного занят был, ФИО12 №1 спрашивает откуда он пойдет, может подъехать, ФИО11 говорит, что пойдет «от бати», ФИО12 №1 говорит, что встанет напротив бати, у пешеходного, ФИО11 спрашивает, знает ли ФИО12 №1 где находится ул. Колхозная, объясняет как доехать и где остановиться, сообщает, что он выходит к ФИО12 №1 (т. 2 л.д. 105-110).

Кроме того, вина ФИО11 в совершении инкриминируемых ему преступлений, в том числе покушения на незаконный сбыт наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство, подтверждается:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 2 февраля 2023 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в период с 20 часов 48 минут до 23 часов 13 минут произведено обследование дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Обследование произведено с участием ФИО11, в присутствии понятых, ФИО4, сотрудника полиции ФИО2 Дом двухэтажный, находится примерно в 30 метрах от входной калитки во двор. В ходе обследования ФИО11 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, на что ФИО11 пояснил, что на втором этаже дома хранится наркотическое средство марихуана. На второй этаж ведет деревянная лестница. В ходе обследования были обнаружены и изъяты: в правом углу комнаты на втором этаже на столе картонная коробка от телевизора, на которой находились части растений внешне схожие с растением конопля в количестве 65 штук (объект № 1); полимерный пакет синего цвета в котором находились части растений зеленого цвета, а также 2 полимерных пакета с находящимися внутри частями растений зеленого цвета (объекты №№ 2, 3, 4); части растений, части полимерных пакетов фиолетового цвета, товарная накладная на набор селекционных семян «удача» (объекты №№ 5, 6, 7); полимерный пакет «Wildberries» c находящимися внутри частями растений (объект № 8); 5) в коробке были обнаружены части растений (объект № 9); рядом с коробкой находился каркас шкафа, в котором были обнаружены сито, чаша от кухонного комбайна с наслоениями веществ растительного происхождения (объекты № 10); в левом углу комнаты находится кухонный комбайн белого цвета с наслоениями вещества растительного происхождения (объект № 10); на каркасе шкафа обнаружены весы с наслоениями веществ растительного происхождения (объект № 11); на табурете мешок зеленого цвета с находящимися внутри частями растений (объект № 12); на полу пластиковый контейнер с находящимися внутри частями растений (объект № 13); 11) в верхнем ящике компьютерного стола сверток из журнального листа с веществом растительного происхождения, бумажный сверток с веществом растительного происхождения (объекты №№ 14, 15); 12) из металлического ящика, стоящего на шкафу справа от входа бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения (объект № 16); сверток из бумаги с веществом растительного происхождения из шкафа, стоящего справа (объект № 17); 5 упаковок с семенами, электронные весы, пластиковый контейнер, в котором находятся семена, части растений, пластиковый контейнер с семенами, 2 свертка из бумаги с веществом растительного происхождения, вещество растительного происхождения из шкафа, стоящего справа (объекты №№ 18, 19, 20, 21, 22); на нижней полке шкафа обнаружена картонная коробка, в которой находился мешок зеленого цвета с веществом растительного происхождения внутри, под мешком находилось вещество растительного происхождения (объект № 23) (т. 1 л.д. 93-100, 102-107, 132);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 2 февраля 2023 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в период с 23 часов 30 минут 2 февраля 2023 г. по 00 часов 17 минут 3 февраля 2023 г. произведено обследование по адресу: 

<

адрес>. Обследование произведено с участием ФИО11, в присутствии понятых, ФИО12 №6, сотрудников полиции ФИО2, ФИО3 Квартира расположена в третьем подъезде пятиэтажного дома на первом этаже, квартира двухкомнатная. В ходе обследования обнаружены и изъяты: в верхнем отделении морозильной камеры холодильника, расположенного в левом углу помещения кухни обнаружен полимерный пакет «ОZON» и 2 прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; во втором отделении морозильной камеры сверток из газеты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри; на холодильнике электронные весы в корпусе черного цвета, металлическая коробка «Jаck Daniels», в которой находился прозрачный пакетик с веществом растительного происхождения внутри, 2 мельницы с наслоениями вещества растительного происхождения; на кухонном столе мобильный телефон «Samsung»; в шкафу, расположенном в комнате напротив входа, сотовый телефон «Rеalme»; на компьютерном столе в комнате 2 блокнота с рукописными надписями (т. 1 л.д. 108-110, 111-115, 132);

- справкой об исследовании № 71 от 3 февраля 2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета (изъятое в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>) является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянного веса составила 1 028,4 г (при проведении экспертизы израсходовано 0,2 г представленного вещества) (т.1 л.д. 87-89);

- заключением эксперта № 326 от 4 февраля 2023 г., из которого следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (изъятые в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса канабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы составила соответственно 38,4 г, 6,1 г, 8,1 г, 6,5 г, 1,8 г (при проведении экспертизы израсходовано по 0,2 г веществ) (т. 1 л.д. 159, 160-164);

- протоколом осмотра предметов от 10 февраля 2023 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрены пакет с фиксатором горловины зип-лок в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде соцветия, пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде соцветий, фрагмент пустого пакета со следами разрыва, фрагмент газеты, 2 прозрачных пакета и пакет синего цвета с надписью «OZON», в каждом из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде соцветий (т. 1 л.д. 166-173);

- заключением эксперта № 327 от 8 февраля 2023 г., согласно которому каждое представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (изъятое в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>) исходными массами 341,2 г., 271,8 г, 74,6 г, 435,1 г, 82,8 г, 25,3 г, является частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), массами высушенных до постоянного веса соответственно 256,3 г, 248,9 г, 68,1 г, 407,6 г, 74,7 г, 23,0 г. Каждое из представленных на экспертизу веществ растительного происхождения исходными массами 121, 0 г, 33,5 г, 1,0 г, 423,4 г, 4,7 г, 36,4 г, 1,4 г, 152, 6 г, 4,0 г, 1,8 г, 0,2 г, 354,2 г, 575,7 г, 1091,7 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы каннабиса (марихуана), высушенные до постоянного веса составили, соответственно 109,1 г, 30,4 г, 1,0 г, 382,5 г, 4,3 г, 32,2 г, 1,3 г, 137,9 г, 3,6 г, 1,7 г, 0,2 г, 320,9 г, 523,2 г, 1028,2 г (т. 1 л.д. 186, 187-202);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрены: контейнер из полимерного материала с крышкой розового цвета, в котором находятся вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов соцветий с листьями, вещество растительного происхождения в виде плодов – орешков зеленого цвета эллипсоидной формы, контейнер из полимерного материала с крышкой зеленого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения в виде плодов – орешков зеленого цвета эллипсоидной формы, фрагмент фольги зеленого цвета, фрагмент бумаги; мешок из полимерного материала синего цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; коробка из картона, окрашенного красящими веществами различных цветов с надписью «Makita», в которой находится мешок из плетеного полимерного материала зеленого цвета, в котором находится соответственно вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; контейнер из полимерного материала с крышкой белого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов стеблей с листьями и соцветиями; пустой контейнер из полимерного материала белого цвета, пустой контейнер из полимерного материала белого цвета, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, наклеенный на отрезок картона, окрашенный красящими веществами различных цветов, пакет из полимерного материала с замком «зип-лок», окрашенный красящими веществами различных цветов, с надписью «42 FastBuds», в котором находится контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, пакет из полимерного материала с замком «зип-лок», окрашенный красящими веществами различных цветов, с надписью «42 FastBuds», в котором находится контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала; пустой сверток со следами разрыва из полупрозрачного материала фиолетового цвета; вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; 2 свертка из бумаги, в одном из которых находится вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде измельченных фрагментов листьев и листовых пластин; мешок из плетеного полимерного материала зеленого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; мешок из плетеного полимерного материала зеленого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов стеблей с листьями; мешок из плетеного полимерного материала зеленого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов стеблей с листьями и соцветиями; вскрытый пакет из полупрозрачного полимерного материала светло-серого цвета с надписью «Магнит», в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; вскрытый пакет из полимерного материала окрашенного красящими веществами различных цветов, с надписью «Wildberries», в котором находится вещество растительного происхождения в виде плодов – орешков зеленого цвета эллипсоидной формы, вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов стеблей с листьями; вскрытый пакет из полимерного материала зеленого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; вскрытый пакет из полупрозрачного полимерного материала фиолетового цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин (т. 1 л.д. 206-220);

- заключением эксперта № 458 от 3 марта 2023 г., из которого следует, что представленные на экспертизу измельченные вещества растительного происхождения (из измельчительных устройств, из их сита с контейнером, изъятых в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>, из кухонного комбайна, изъятого в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы веществ, высушенных до постоянной массы, составили 0,8 г, 0,4 г, 0,8 г. Кроме того, из экспертизы следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета (из гриндера измельчительного устройства) массой 0,3 г является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 235, 236-246);

- протоколом осмотра места происшествия от 2 мая 2023 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что осмотрено помещение бани по адресу: 

<

адрес>. Баня представляет собой двухэтажное строение, выполненное из пеноблоков, вход в которое оборудован металлической дверью с запорным устройством в виде встроенной личины. За входом расположена кирпичная печь, справа вход в предбанник и лестница, ведущая на второй этаж. На втором этаже бани имеются строительные материалы. В ходе осмотра запрещенных веществ и предметов не обнаружено (т. 2 л.д. 120-126);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, осмотра стенограммы от 4 мая 2023 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что с участием обвиняемого ФИО11 и его защитника Лазаревой Т.Ю. в помещении ИВС МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрена стенограмма, представленная рассекреченными материалами ОРД по абонентскому № в отношении ФИО11, прослушан CD-диск. Стенограмма содержит текст, полностью идентичный записям на диске в ходе его прослушивания. На записях зафиксированы разговоры ФИО11 и ФИО12 №1 2 февраля 2023 г., изложенные выше, а также с иными лицами, в разговорах упоминается «пиво», «три литра пива», собеседник ФИО11 просит захватить «бутылочку еще», ФИО11 спрашивает у одного собеседника «сколько пива то надо». Обвиняемый ФИО11 пояснил, что разговаривает со своим знакомым ФИО6, который брал у него деньги в долг, в следующем разговоре просит его вынести 1 бутылку пива; разговаривает со своим знакомым ФИО7, который привез ему спортивное питание; с ФИО8, который просит у него в долг 2000 рублей, в следующем разговоре просит еще 2 бутылки пива; с ФИО12 №8, с которым договаривается о распитии пива; с ФИО12 №1, с которым договаривается о встрече, во время которой последний попросил у него денег в долг, тот ответил отказом (т. 2 л.д. 127-135);

- протоколом осмотра предметов от 10 марта 2023 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в служебном кабинете №213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрены: 4 пакета с фиксатором горловины зип-лок, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; электронные весы с прозрачной полимерной крышкой в корпусе черного цвета, электронные весы, корпус которых изготовлен из полимерного материала черного цвета; электронные весы, корпус которых изготовлен из полимерного материала серого цвета; полимерный пакет фиолетового цвета из которого извлечены 2 измельчительных устройства из металла серого цвета, покрашенного черным красителем, и прозрачного полимерного материала, состоящие из гриндера (измельчителя), сита и контейнера; полимерный пакет светло-зеленого цвета, из которого извлечены кухонный комбайн с чашей и лезвием, корпус которого изготовлен из полимерного материала белого цвета, металлическое сито серого цвета с деревянной накладкой на рукоятке (т. 2 л.д. 1-10);

- протоколом осмотра предметов от 12 апреля 2023 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрены 2 блокнота в твердом переплете с обложками черного цвета на каждой из которых различные цветные наклейки, в недатированном блокноте 10 листов имеют рукописные записи о минеральном питании растений, минеральном удобрении, органическом удобрении, формах элементах питания, хилатах, составлении питательного раствора, соотношении питательных веществ, электрохимическом балансе, таблице удобрений, правила проведения растворов, стимуляторах, в датированном блокноте 36 листов имеют рукописные записи о РН элементах, грунте, удобрениях, процессе выращивания растений, освещении, поливе, вентиляции, температуре, влажности, семенах, цветении, плодоношении, опрыскивании регуляторах семенах каннабиса, в которых есть мужские семена и женские, анатомия каннабиса, симптомах нарушения питания, освещении, сумке урожая, системе питания; товарная накладная № от 21 ноября 2022 г., из которой следует, что ФИО11 купил набор селекционных семян «Удача» весом 0,1 кг по цене 5 321 рубль; сотовый телефон марки «HUAWEI» с IMEI №, №, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи МТС с абонентским №; сотовый телефон марки «Realme» в чехле красно-синего цвета с находящийся в нем сим-картой оператора сотовой связи Тинькофф с абонентским №, с IMEI №, №; сотовый телефон марки «Samsung» белого цвета в чехле черного цвета с IMEI №, №, в котором находятся 2 сим-карты операторов сотовой связи МТС (абонентский номер не установлен) и Мегафон с абонентским № (т. 2 л.д. 32-66);

- протоколом осмотра предметов от 4 мая 2023 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрен ответ АО «Тинькофф банка», из которого следует, что между АО «Тинькофф Банк» и ФИО11 7 июня 2022г. заключен договор, открыт счет № и выпущена виртуальная карта №. Установлены поступления денежных средств на счет ФИО11, в том числе от ФИО12 №3 30 октября 2022 г. в размере 1000 рублей, 6 ноября 2022 г. в размере 1000 рублей, 15 ноября 2022 г. в размере 1000 рублей, 20 ноября 2022 г. в размере 1000 рублей, 21 ноября 2022 г. в размере 800 рублей, 27 ноября 2022 г. в размере 800 рублей, 5 декабря 2022 г. в размере 800 рублей, 8 декабря 2022 г. в размере 800 рублей, 9 декабря 2022 г. в размере 1600 рублей и 800 рублей, 11 декабря 2022 г. в размере 800 рублей, 12 декабря 2022 г. в размере 1 000 рублей, 23 декабря 2022 г. в размере 1000 рублей, 27 декабря 2022 г. в размере 1000 рублей, 28 декабря 2022 г. в размере 4000 рублей, 4 января 2023 г. в размере 1000 рублей, 5 января 2023 г. в размере 2000 рублей, 10 января 2023 г. в размере 2000 рублей, 12 января 2023 г. в размере 2000 рублей, 14 января 2023 г. в размере 1400 рублей, 17 января 2023 г. в размере 800 рублей, 18 января 2023 г. в размере 800 рублей, 31 января 2023 г. в размере 1000 рублей, 1 февраля 2023 г. в размере 1 000 рублей, от ФИО12 №8 20 января 2023 г. в размере 1800 рублей, 22 января 2023 г. в размере 2000 рублей, 23 января 2023 г. в размере 1000 рублей, а также установлено поступление в период с 5 сентября 2022 г. по 2 февраля 2023 г. денежных средств от иных лиц неоднократно в размерах от 500 до 9500 рублей (т. 1 л.д. 148-165). 

Анализируя приведенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотического средства, а также покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а также частей растения, содержащего наркотическое средство, в крупном размере установленной полностью. 

Приведенные в приговоре доказательства, собранные в ходе предварительного расследования, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а потому принимаются судом при установлении фактических обстоятельств дела. 

Вина подсудимого ФИО11 в совершении данных преступлений подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей ФИО12 №9, ФИО12 №1, ФИО12 №5, ФИО12 №2, ФИО12 №3, ФИО12 №8, ФИО12 №7, ФИО12 №6 Оснований сомневаться в достоверности вышеизложенных показаниях данных свидетелей у суда не имеется. Поводов для оговора подсудимого кем-либо из свидетелей обвинения судом не установлено. 

Показания указанных свидетелей, заключения экспертов, протоколы осмотра места происшествия, личного досмотра, осмотра предметов и документов, акты о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий, акты обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства, отвечают требованиям относимости, допустимости и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях. 

Подсудимый ФИО11 вину в совершении указанных преступлений не признал, пояснив, что сбытом наркотических средств не занимался, выращивал марихуану для собственного употребления, 2 февраля 2023 г. ФИО12 №1 наркотики не сбывал, наркотические средства в виде соцветий, обнаруженные по месту его жительства, хранил для личного потребления, остальные части растений находились по месту его регистрации, он их не успел уничтожить. 

Анализируя показания подсудимого, суд относится к ним критически, приходит к убеждению, что они вызваны стремлением смягчить уголовную ответственность. 

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, а также иные способы реализации.

Об умысле ФИО11 на сбыт наркотического средства 2 февраля 2023 г. свидетельствует наличие у него соответствующей договоренности с ФИО12 №1, за которым проводилось наблюдение со стороны сотрудников ОВД УНК УМВД России по Тверской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

В частности показания подсудимого опровергаются показаниями свидетеля ФИО12 №1, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что наркотическое средство марихуана покупал у ФИО11, обращался к нему не менее 10 раз, тот продавал наркотики лично, в разных местах г. Вышнего Волочка. 2 февраля 2023 г. он с ФИО12 №5 решил употребить марихуану, для чего позвонил ФИО11, тот сообщил место, куда необходимо прибыть, в ходе встречи они с ФИО11 обменялись рукопожатием, в результате которого ФИО11 передал ему сверток с марихуаной, а он в свою очередь пообещал ФИО11, что деньги за наркотик в сумме 3 000 рублей они переведут на его карту, впоследствии он и ФИО12 №5 были задержаны сотрудниками полиции, в ходе его личного досмотра сверток с марихуаной, приобретенный у ФИО11, был изъят. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №5, в том числе данных в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, установлено, что 2 февраля 2023 г. он и ФИО12 №1 решили употребить марихуану путем курения, ФИО12 №1 обратился ФИО11, у которого он (ФИО12 №5) ранее приобретал наркотик, по просьбе ФИО11 они приехали в район «Авангарда», затем по указанию ФИО11 на перекресток улиц Колхозная и 

<

адрес>, в ходе встречи ФИО11 передал ФИО12 №1 сверток с наркотиком, а деньги в размере 3000 рублей они обещали перевести ФИО11 на карту, после задержания его и ФИО12 №1 сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у последнего был изъят сверток с марихуаной, приобретенный у ФИО11.

Изложенные показания свидетелей согласуются между собой, подтверждают факт приобретения у ФИО11 наркотического средства марихуана, согласуются с письменными материалами дела. 

К показаниям ФИО12 №1 в ходе предварительного следствия от 27 апреля 2023 г., в которых он изменил свои показания, сообщив, что 2 февраля 2023 г. на него было оказано давление сотрудниками полиции, на прослушанных с его участием записях разговаривают он и «Сема», в разговоре от 2 февраля 2023 г. речь идет о 3 литрах самогона, суд относится критически, поскольку данных в подтверждение оказанного на ФИО12 №1 давления со стороны сотрудников правоохранительных органов не представлено, каких-либо замечаний и заявлений от ФИО12 №1 в ходе допроса 3 февраля 2023 г. не поступало. При этом в своих же показаниях 27 апреля 2023 г. ФИО12 №1 не отрицал наличие его подписей в протоколе допроса от 3 февраля 2023 г. и пояснил, что возможно он и давал изложенные в протоколе показания, но сейчас уже не помнит. 

К показаниям ФИО12 №5 в ходе судебного следствия о том, что помимо спортзала никогда с ФИО11 ее встречался, не приобретал у последнего наркотики не менее трех раз, не видел как ФИО11 2 февраля 2023 г. передал ФИО12 №1 сверток с наркотиком, суд относится критически, поскольку данные показания противоречат показаниям иных свидетелей и установленным судом фактическим обстоятельствам дела, каких-либо замечаний к протоколу допроса ФИО12 №5 не выразил, о наличии у него каких-либо заявлений следователю в ходе допроса не сообщил, данных об оказании на свидетеля физического или психологического давления в ходе допроса не установлено. 

В своих показаниях свидетель ФИО12 №7 подтвердил, что 2 февраля 2023 г., когда он с братом и друзьями проходили перекресток улиц 

<

адрес> и Колхозной г. Вышний Волочек, ФИО11 подошел к автомашине ВАЗ-2114 темного цвета, а они проследовали дальше, вечером этого же дня от отца узнал, что брата задержали сотрудники полиции за сбыт марихуаны. 

Будучи допрошенным в судебном заседании свидетель ФИО12 №7 пояснил, что не подтверждает свои показания в той части, что ФИО11 подходил в автомашине, поскольку его запугала следователь, при этом не отрицал наличие своих подписей в протоколе допроса. Суд считает данные доводы недостоверными и надуманными, так как они объективно не подтверждены, с жалобами на действия следователя свидетель не обращался. Суд считает, что изменение в судебном заседании свидетелем ФИО12 №7 показаний в части вызвано его стремлением помочь подсудимому, который является его родным братом, избежать наказания. Показания свидетеля ФИО12 №7 на предварительном следствии согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Из показаний свидетеля ФИО12 №2 следует, что во второй половине января 2023 года в отношении ФИО11 в УНК УМВД России по Тверской области поступила информация о том, что он занимается сбытом марихуаны. 2 февраля 2023 г. были проведены оперативно-розыскные мероприятии, проводилось ОРМ «Наблюдение», была зафиксирована встреча ФИО11 и ФИО12 №1 в районе ул. Колхозной г. Вышний Волочек, в ходе которой указанные лица поздоровались, обменялись рукопожатием, после этого ФИО11 что-то убрал в карман куртки, а ФИО12 №1 в карман на рукаве своей куртки. В дальнейшем наблюдение велось за ФИО12 №1 и ФИО12 №5, которые были задержаны, в ходе досмотра ФИО12 №1 в отделе полиции были обнаружены два свертка из полимерного материала фиолетового цвета с веществом растительного происхождения, схожий полимерный материал был впоследствии обнаружен в ходе обследования помещений, зданий, сооружений. 

Показания указанного свидетеля подтверждаются данными оперативно-розыскных мероприятий – актами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», протоколом личного досмотра ФИО12 №1, актами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

Так согласно протоколу личного досмотра ФИО12 №1 от 2 февраля 2023 г. у последнего в кармане на левом рукаве куртки были обнаружены и изъяты два полимерных свертка фиолетового цвета с веществом растительного происхождения внутри, при этом ФИО12 №1 пояснял, что наркотик марихуана он купил у своего знакомого по имени Артем, созвонившись с ним по телефону и встретившись на повороте микрорайона Авангард г. Вышний Волочек. 

Изложенные в этом же протоколе сведения о том, что за наркотик ФИО12 №1 передал ФИО11 3000 рублей, ФИО12 №1, а также ФИО12 №5 не подтвердили в ходе их допросов в качестве свидетелей, указав, что денежные средства должны были перевести ФИО11 на карту. Каких-либо достоверных доказательств фактической передачи денежных средств в указанном размере ФИО12 №1 ФИО11 стороной обвинения не представлено. Однако при этом суд принимает во внимание наличие договоренности между ФИО11 и ФИО12 №1 о покупке наркотического средства именно за 3000 рублей, что подтверждают свидетели ФИО12 №1, ФИО12 №5 и ФИО12 №2, факт передачи ФИО11 наркотического средства ФИО12 №1 и то обстоятельство, что через непродолжительное время после этого ФИО12 №1 и ФИО12 №5 были задержаны сотрудниками полиции, то есть не имели возможности перевести денежные средства на карту ФИО11, что не ставит по сомнение сам факт передачи, то есть сбыта наркотического средства ФИО11 

Вина ФИО11 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а также частей растения, содержащего наркотическое средство, в крупном размере также нашла подтверждение в показаниях свидетеля ФИО12 №9, из которых следует, что в 2022 году от ФИО11 ему стало известно, что тот выращивает марихуану, знал со слов знакомых, а также от самого ФИО11, что последний продает «бошки» марихуаны, которые в разговорах и переписке называли «литрами пива», и за которые тот получает деньги, именно на эти деньги ФИО11 и проживал, клининг не приносил хорошего дохода, поэтому ФИО11 и пришлось начать продавать марихуану. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №8 следует, что в ходе общения с ФИО11 от последнего ему стало известно, что он может обращаться к ФИО11 за покупкой наркотического средства марихуана, что он и делал, в разговоре наркотик марихуана называли с ФИО11 «грибами», «пивом», «литражом» или «рыбой», но как бы не назвали марихуану, речь в общении шла только о наркотике, 1 грамм марихуаны стоил 1 000 рублей, он покупал только соцветия марихуаны, которые называются «бошками».

Из показаний свидетеля ФИО12 №3 следует, что ранее он употреблял марихуану путем курения, наркотик приобретал у ФИО11, тот сам сообщил ему, что у него есть марихуана, стоимость одного свертка с марихуаной составляла 1 000 рублей, он обращался к ФИО11 с просьбами о продаже марихуаны через «Телеграмм», марихуану в переписке называли «пивом», 1 грамм марихуаны обозначался как «литр пива». 

ФИО12 ФИО12 №5 в своих показаниях также сообщил, что он покупал у ФИО11 наркотическое средство марихуана. 

ФИО12 ФИО12 №2 в ходе допроса сообщил, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО11 были проведены в связи с поступившей в УНК УМВД России по Тверской области оперативной информации о том, что ФИО11 осуществляет сбыт наркотического средства марихуаны на территории г. Вышний Волочек из рук в руки по месту регистрации и по месту фактического проживания, данные мероприятия были направлены на проверку информации о незаконном сбыте указанным лицом наркотических средств, на документирование его деятельности, полученная информация стала основанием для проведения ОРМ «Наблюдение», а в дальнейшем для проведения обследования помещений по месту жительства и регистрации ФИО11, акты о проведении данных мероприятий составлялись им, все присутствующие при обследовании лица были указаны в протоколах, изъятое опечатывалось надлежащим образом. 

Показания ФИО12 №2 о том, что стволы конопли не используются для употребления, являются субъективным мнением данного лица, не опровергают вину ФИО11 в совершении покушения на сбыт частей растения, содержащего наркотическое средство.

В своих показаниях свидетель ФИО12 №6 подтвердила, что примерно год назад она узнала, что ее супруг ФИО11 курит марихуану, а примерно шесть месяцев назад ФИО11 сказал, что хочет попробовать выращивать марихуану, 2 февраля 2023 г. она принимала участие в проводимом сотрудниками полиции обследовании квартиры, где они проживали, в ходе которого муж указал на мета пакетов с наркотическим средством, в ее присутствии производили изъятие веществ, предметов и документов, конверты нумеровались оперативным сотрудником полиции. 

К показаниям ФИО12 №6 в ходе судебного следствия о том, что после ареста мужа ФИО12 №9 ей говорил, что ФИО11 просил его выбросить пакеты, которые обнаружили сотрудники полиции в 

<

адрес>, но он этого не сделал, а также дал обвиняющие ее супруга показания под давлением следователя, так как боялся, что его тоже привлекут к ответственности, суд относится критически, поскольку они противоречат вышеизложенным показаниям свидетеля ФИО12 №9, не заявлявшего в ходе предварительного следствия об оказании на него какого-либо давления со стороны следователя. Суд расценивает данные показания ФИО12 №6 как способ смягчить ответственность своего мужа за содеянное. 

Доводы подсудимого о том, что он не занимался сбытом наркотических средств, а занимался перепродажей пива для друзей и родственников, суд расценивает как надуманные, как желание избежать ответственности за содеянное. Данные доводы противоречат показаниям свидетелей ФИО12 №9, ФИО12 №8, ФИО12 №3 о том, что в общении с ФИО11 при покупке у последнего наркотических средств они использовали условные обозначения, называя марихуану в том числе «пивом». Показания свидетелей ФИО12 №7 и ФИО12 №6 о том, что ФИО11 занимался перепродажей пива, содержат явные противоречия в части периода перепродажи и где именно оно хранилось. 

Версия стороны защиты о том, что на свидетелей обвинения было оказано давление со стороны сотрудников полиции, свидетели привлекались к административной ответственности за употребление наркотических средств либо отказ от освидетельствования, объективного подтверждения не имеет, в связи чем не может быть принята судом во внимание. 

Показания подсудимого о том, что выращивал он марихуану всего два раза – в период с мая по июнь 2022 года и с ноября 2022 года по 18 января 2023 г., при этом растения, которые он высадил в мае 2022 года погибли, в связи с чем умысел на сбыт наркотического средства не мог у него возникнуть в период с 1 января 2022 г. по 2 февраля 2023 г., опровергаются показаниями свидетелей ФИО12 №9, ФИО12 №8, ФИО12 №3, ФИО12 №1, ФИО12 №5, из которых следует, что наркотическое средство марихуана они приобретали у ФИО11 неоднократно, в том числе в 2022 году. Оснований полагать, что данные показания недостоверны, о наличии у указанных свидетелей какой-либо заинтересованности в исходе дела, не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, они были направлены на выявление, пресечение и раскрытие преступления. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами. 

Исследованными доказательствами объективно подтверждено, что каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов не осуществлено, умысел ФИО11 на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался у него самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонений и иных способов подстрекательства с чьей-либо стороны, до производства в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, вне рамок проверочных закупок и при отсутствии контроля со стороны правоохранительных органов, но под наблюдением последних. Судом не установлено обстоятельств искусственного создания доказательств по делу.

Суду стороной обвинения в качестве доказательств, подтверждающих предъявленное ФИО11 обвинение, представлены рапорты старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО12 №2 от 3 февраля 2023 г. об обнаружении в действиях ФИО11 признаков преступления, постановления судьи от 31 января 2023 г. о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан на неприкосновенность жилища и тайну частной жизни в отношении ФИО11, распоряжения о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю. 

В соответствии с положениями статьи 74 УПК РФ указанные документы не являются носителями сведений, на основе которых суд в порядке, определенном Уголовно-процессуальным кодексом РФ, устанавливает наличие либо отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу. Указанные документы являются внутренней формой взаимоотношений органов полиции и следственных органов, поводом для возбуждения уголовного дела, сами по себе не являются доказательствами. Таковыми в силу статьи 89 УПК РФ являются результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные на их основании, если они отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам. С учетом изложенного данные документы не могут быть положены в основу обвинительного приговора как доказательства виновности лица в совершении преступлений, а потому подлежат исключению из числа доказательств. 

Исключение из числа доказательств данных рапортов, распоряжений и постановлений не влияет на общий вывод суда о доказанности виновности ФИО11 в совершенных преступлениях, поскольку он подтверждается другими исследованными доказательствами по делу.

Стороной обвинения также в качестве доказательств вины ФИО11 представлены показания свидетеля ФИО12 №4, однако каких-либо конкретных сведений в подтверждение либо опровержение вины ФИО11 ни по одному из инкриминируемых ему деяний указанный свидетель ни в ходе допроса в суде, ни в ходе допроса на предварительном следствии (показания оглашены в суде на основании части 3 статьи 281 УПК РФ) не сообщил, в связи с чем оснований для отнесения показаний указанного лица к доказательствам обвинения либо защиты суд не усматривает. 

Тот факт, что ФИО11 совершил незаконный сбыт и покушение на сбыт именно наркотического средства, а также частей растения, содержащего наркотическое средство, их состав и количество установлены в соответствии со справками и заключениями экспертов.

При проведении экспертиз требования уголовно-процессуального закона, регламентирующие порядок их назначения и проведения соблюдены, нарушений при этом не допущено.

Экспертные исследования по уголовному делу проведены компетентными экспертами, имеющими значительный стаж работы и подготовку в соответствии с требованиями Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». В заключениях подробно описаны исследования, которые проведены, и отражены их результаты, указаны примененные методики, выводы экспертов надлежаще оформлены, получены ответы на поставленные вопросы, которые обоснованы и ясны, указана используемая в ходе проведения исследований литература. Заключения экспертов соответствуют требованиям статьи 204 УПК РФ, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований не доверять изложенным в них выводам, оснований для назначения дополнительных экспертиз, у суда не имеется. Суд оценивает проведенные по делу экспертизы как допустимые доказательств и считает необходимым положить их в основу приговора. 

Объективных оснований для признания недопустимыми доказательствами осмотренных в судебном заседании по ходатайству стороны защиты наркотических средств и частей растения, содержащего наркотическое средство, у суда не имеется. 

Осмотренные в ходе судебного следствия вещественные доказательства – наркотические средства, части растения, содержащего наркотические средства, их упаковка, иные предметы, по описанию соответствуют актам обследования помещений, зданий, сооружений (с фототаблицами), а также составленным следователем в ходе производства предварительного следствия протоколам осмотра предметов (с фототаблицами), справкам об исследовании и заключениям экспертов. Каких-либо расхождений предоставленных на экспертизу объектов с упаковками в заключениях экспертов не имеется, количество упаковок и объектов описано в заключениях, целостность представленных на исследование, в последующем на экспертизу, а в дальнейшем к следователю упаковок с веществами и предметами нарушена не была, повреждений они не имели повреждений. 

Из актов обследования помещений, зданий, сооружений от 3 февраля 2023 г. следует, что каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц, в том числе ФИО11, не поступало. Он и понятые удостоверили своими подписями ход и порядок проводимых мероприятий. Взвешивание обнаруженных веществ при непосредственном их изъятии с места обследования ни Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», ни Уголовно-процессуальным кодексом РФ не предусмотрено. 

С учетом анализа исследованных доказательств судом достоверно установлено, что ФИО11, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений в период с 1 января 2022 г. по 18 часов 16 минут 2 февраля 2023 г. незаконно вырастил неустановленное количество наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), из которого путем сбора наркосодержащих цветущих верхушек, листьев конопли, а также сбора самих стволов и стеблей, и их последующего высушивания незаконно получил наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 1,6 г, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе, с целью последующего сбыта. 2 февраля 2023 г. в период с 18 часов 26 минут по 18 часов 28 минут, находясь на перекрестке пересечений улиц 

<

адрес> и Колхозная г. Вышний Волочек, ФИО11 незаконно сбыл ФИО12 №1 указанное наркотическое средство общей массой 1,6 г, расфасованное в 2 полимерных свертка, массами соответственно 0,8 г и 0,8 г, после чего в 18 часов 32 минуты у дома 3 по улице Екатерининская г. Вышний Волочек ФИО12 №1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. 

Данные действия ФИО11 следует квалифицировать по части 1 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства.

Также судом установлено, что ФИО11, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и частей растения, содержащего наркотическое средство, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в период с 1 января 2022 г. по 20 часов 48 минут 2 февраля 2023 г. приобрел оборудование, удобрения, а также семена растения конопля, после чего на втором этаже бани по адресу: 

<

адрес> с помощью указанного оборудования незаконно вырастил неустановленное количество наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), из которого путем сбора наркосодержащих цветущих верхушек, листьев конопли, а также сбора самих стволов и стеблей, и их последующего высушивания, незаконно получил наркотическое средство – каннабис (марихуану), высушенное до постоянной массы, общим весом 2639,6 грамма, в крупном размере, а также части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), высушенной до постоянной массы, общим весом 1078,6 грамма, в крупном размере, расфасовал их и незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и по месту регистрации: 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области 2 февраля 2023 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Действия ФИО11 по данному эпизоду следует квалифицировать по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228. 1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а также частей растения, содержащего наркотическое средство, в крупном размере.

Указанный квалифицирующий признак совершения покушения на незаконный сбыт указанных средства и частей растения в крупном размере нашел подтверждение в судебном заседании с учетом указанной выше их массы, а также положений Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которым масса каннабиса (марихуаны), превышающая 100 г, относится к крупному размеру, масса наркосодержащего растения конопля, превышающая 100 г, относится также к крупному размеру.

ФИО11 подлежит наказанию за совершенные преступления. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, его состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что ФИО11 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, официально трудоустроен, состоит в браке, имеет на иждивении двух малолетних детей – дочь ФИО9, 

<

дата> года рождения, и сына ФИО10, 

<

дата> года рождения, оказывает помощь в воспитании и содержании сына супруги от предыдущих отношений – ФИО5, 

<

дата> года рождения, также оказывает посильную помощь своему отцу ФИО4, 

<

дата> лет, которому установлена инвалидность 

<

данные изъяты> группы по общему заболеванию, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО11 характеризуется нейтрально, родственниками характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, наличие хронических заболеваний отрицает.

Согласно заключению комиссии экспертов от 14 марта 2023 г. № 571 ФИО11 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдает в настоящее время и не страдал в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, данных за хронический алкоголизм, наркоманию не выявлено, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 246-247).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО11 по обоим эпизодам, в соответствии с пунктом «г» статьи 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей.

На основании части 2 статьи 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО11 по обоим эпизодам, суд учитывает состояние здоровья его близкого родственника (отца), оказание помощи в содержании и воспитании малолетнего сына супруги.

Отягчающих наказание ФИО11 обстоятельств по делу не установлено.

Назначая наказание, суд кроме характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, данных о его личности, обстоятельств, смягчающих наказание, принимает во внимание все обстоятельства, при которых совершены преступления: вид, умысел, мотив, цель, способ и обстановку совершения преступлений, конкретные действия подсудимого, а также его отношение к содеянному, руководствуясь при этом принципом соразмерности назначаемого наказания в целях восстановления социальной справедливости.

Принимая во внимание, что ФИО11 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, которые представляют повышенную общественную опасность, учитывая фактические обстоятельства преступлений, в целях исправления подсудимого и для достижения целей наказания, установленных частью 2 статьи 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО11 за каждое из указанных преступлений наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает также положения части 3 статьи 66 УК РФ о пределах наказания за неоконченное преступление. 

Окончательное наказание ФИО11 подлежит назначению с применением части 3 статьи 69 УК РФ.

При этом суд полагает, что оснований для применения положений статьи 73 УК РФ и назначения ФИО11 наказания условно не имеется, исправление осужденного без реального отбывания назначенного судом наказания невозможно. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО11 преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволяли бы назначить наказание ниже низшего предела с применением статьи 64 УК РФ, не установлено.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО11 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией части 1 статьи 228.1 УК РФ и части 4 статьи 228.1 УК РФ, считая достаточным назначение основного наказания для исправления осужденного.

Оснований для обсуждения возможности применения положений статьи 53.1 УК РФ не имеется.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО11 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

По настоящему делу подсудимый ФИО11 задержан и содержится под стражей с 3 февраля 2023 г., следовательно, в срок отбывания наказания следует зачесть время его задержания и время содержания его под стражей в виде меры пресечения с 3 февраля 2023 г. до вступления приговора в законную силу. 

По смыслу пункта 15 статьи 5 УПК РФ фактическое задержание означает действительное ограничение личной свободы лица, подозреваемого в совершении преступления, лишения его свободы передвижения и принудительное доставление в правоохранительные органы. 

В ходе рассмотрения дела установлено и об этом свидетельствуют материалы дела, что датой фактического задержания ФИО11 является 2 февраля 2023 г., в этот день с участием ФИО11 сотрудниками полиции проводились проверочные мероприятия, обследования помещений с изъятием наркотических веществ, иных предметов и документов, после чего он был доставлен в отдел полиции, то есть фактически ФИО11 был задержан. В связи с изложенным время фактического задержания ФИО11 2 февраля 2023 г. также подлежит зачету ему в срок лишения свободы.

Поскольку ФИО11 осуждается за преступления, предусмотренные статьей 228.1 УК РФ, в соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу до дня вступления приговора в законную силу, а также время фактического задержания подлежат зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Меру пресечения подсудимому ФИО11 с учетом назначенного наказания следует оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ, а именно изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий предметы и вещества с их упаковкой следует уничтожить, сотовые телефоны «Самсунг», «Реалми», «Хуавей» надлежит вернуть ФИО11, сводку телефонных переговоров, диск с записями телефонных переговоров и ответ АО «Тинькофф банка» следует хранить при уголовном деле.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ в виде четырех лет лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде одиннадцати лет лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО11 наказание в виде ОДИННАДЦАТИ лет ТРЕХ месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. С учетом положений части 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть ФИО11 время содержания под стражей с 3 февраля 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, а также время фактического задержания 2 февраля 2023 г. в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,8 г, 2 отрезка проволоки зеленого цвета, 2 фрагмента полимерного материала фиолетового цвета, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 59,9 г, фрагмент пустого пакета, фрагмент газеты, 5 пакетов, контейнер из полимерного материала с крышкой розового цвета с веществом растительного происхождения, контейнер из полимерного материала с крышкой зеленого цвета с веществом растительного происхождения, фрагмент фольги зеленого цвета, фрагмент бумаги; 2 мешка из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения, коробку из картона с мешком из плетеного полимерного материала с веществом растительного происхождения, контейнер из полимерного материала с крышкой белого цвета с веществом растительного происхождения, два пустых контейнера из полимерного материала, контейнер из полимерного материала, два пакета из полимерного материала с замком «зип-лок» с надписью «42 FastBuds» с контейнерами из полимерного материала, пустой сверток со следами разрыва из полупрозрачного материала; вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов стеблей с листьями и соцветиями; сверток из фрагмента бумаги с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; сверток из фрагмента бумаги с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде измельченных фрагментов листьев и листовых пластин; фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде измельченных фрагментов листьев и листовых пластин; 2 свертка из бумаги с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде измельченных фрагментов листьев и листовых пластин; мешок из плетеного полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; мешок из плетеного полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов стеблей с листьями; мешок из плетеного полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов стеблей с листьями и соцветиями; пакет из полупрозрачного полимерного материала светло-серого цвета с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; пакет из полимерного материала с надписью «Wildberries» с веществом растительного происхождения в виде орешков зеленого цвета, веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов стеблей с листьями; пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин; пакет из полимерного материала фиолетового цвета с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде фрагментов листьев и листовых пластин (переданные на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России «Вышневолоцкий» на основании квитанции № 521/2);

- находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России «Вышневолоцкий» (следственный номер дела 12301280002000085, судебный номер дела 1-172/2023) наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,8 г., 3 электронных весов; 2 измельчительных устройства, кухонный комбайн с чашей и лезвием, корпус которого изготовлен из полимерного материала белого цвета, металлическое сито серого цвета с деревянной накладкой на рукоятке наркотическое средство – гашиш массой 0,1 г, (квитанции №№ 545/2, 526/2); 2 блокнота, товарную накладную № (квитанция № 165/2) – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Самсунг» в чехле, сотовый телефон марки «Реалми» в чехле, сотовый телефон марки «Хуавей», находящиеся на хранение в камере вещественных доказательств МО МВД России «Вышневолоцкий» (следственный номер дела 12301280002000085, судебный номер дела 1-172/2023, квитанция № 165/2) – возвратить по принадлежности осужденному ФИО11;

- сводку телефонных переговоров, диск с записями телефонных переговоров и ответ АО «Тинькофф банка» – хранить при уголовном деле

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Становова

Приговор обжалован и апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 28 марта 2024 г. оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 28 марта 2024 г.